
□ c/residui 

□ c/competenza 

COPIA 
 

 

COMUNE DI PEDEMONTE 

Provincia di Vicenza 

 

 
 

DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  

 

numero 50 e N. 246 reg. gen. del 30-12-2022 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI E 

ADEMPIMENTI PROFESSIONALI PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025 

- CIG ZE439486C2 - DETERMINA A CONTRARRE E DI 

AFFIDAMENTO  
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to CAROTTA ROBERTO 

 

_______________________________________________________________________________________  

 

La presente determinazione viene assunta ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e, ove presenti impegni 

di spesa, diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

   Non richiesto visto di regolarità contabile in quanto la determinazione non prevede impegno di spesa. 

 

 Data __________ Il Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO 

 F.to CAROTTA ROBERTO 

 

 

   Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la 

determinazione in oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 

 

Assunto IMPEGNO di spesa n. _________ in    sul capitolo n. _______ del bilancio _____. 

 

 Data __________ Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Brunello Manuela 



 

CONSIDERATA la necessità di provvedere puntualmente e correttamente agli adempimenti 

concernenti la gestione economica del personale dipendente, per quanto riguarda l’elaborazione 

degli stipendi e gli adempimenti professionali; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di tali servizi, attualmente assegnati ad ACCATRE STP-SRL, con sede 

in Via Torino 180 - 30172 Venezia Mestre (VE), codice fiscale e partita IVA 0402930024, avrà 

termine il 31/12/2022 ed è pertanto necessario provvedere in merito per garantire i dovuti 

adempimenti; 

 

INDIVIDUATO quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il 

sottoscritto, anche ai fini della verifica dei requisiti del D. Lgs. 50/2016, nonché ai fini della verifica 

di congruità dell'offerta; 

 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dal 

D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, che stabilisce, in deroga agli art. 36 comma 2 e 157 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 

VISTO quanto stabilito dall’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021, e dall’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016; 

 

TENUTO CONTO dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. (“Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”), il quale 

prevede l’obbligo “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario […] [di] ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”; 

 

DATO ATTO che, tra le aree merceologiche del portale di Consip “AcquistinretePA”, è rinvenibile  il 

bando “Servizi” – categoria “Servizi professionali consulenza del lavoro” e che tale fattispecie non 

è aderente alla formulazione del servizio di cui si necessita; 

 

DATO ATTO che, eseguendo la procedura di affidamento tramite la piattaforma del “Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA) di CONSIP S.p.a., come previsto dall'art. 36, 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016, si ottempera all’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede 

l’obbligo, per le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici; 

 

RITENUTO necessario procedere ad affidare il servizio in oggetto al contraente uscente, dal 

momento che ACCATRE STP-SRL è l’unica società di consulenza del lavoro che agisce in sinergia 

con gli applicativi software di Halley informatica S.r.l., attualmente in uso presso il Comune di 

Pedemonte e che, pertanto, il cambiamento di fornitore comporterebbe per l'amministrazione 

l’acquisizione di un servizio non implementabile dal punto di vista informatico, con conseguente 

perdita dell’interoperabilità, soluzione che non soddisfa i criteri di efficienza, efficacia ed 

economicità cui deve ispirarsi l’operato della Pubblica Amministrazione; 

 



DATO ATTO che non si rilevano disservizi o motivi di insoddisfazione rispetto al rapporto 

contrattuale precedente; 

 

VISTO il codice CIG ZE439486C2 richiesto all'ANAC ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in quanto punto ordinante MEPA, espleta la Trattativa Diretta in 

MEPA ed è delegato alla sottoscrizione del contratto, che sarà perfezionato con uno scambio di 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, 

all’interno della piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A.;  

 

VISTA la lettera Prot. n. 4343 del 23/12/2022 e relativi allegati con cui è stata chiesta all’interno 

della piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A. un’offerta per SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI E 

ADEMPIMENTI PROFESSIONALI PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025 ad ACCATRE STP-SRL; 

 

CONSIDERATO che entro il termine delle ore 12:00 del 28/12/2022, stabilito nella lettera prot. 

4343, è regolarmente pervenuta l’offerta di ACCATRE STP-SRL; 

 

VISTA, valutata, ritenuta congrua e approvata l’offerta pervenuta da parte dell’operatore 

economico ACCATRE STP-SRL, ammontante a € 7500,00 netti; 

 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione 

alla Trattativa Diretta; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento all’operatore economico ACCATRE STP-SRL, con sede in 

Via Torino 180 - 30172 Venezia Mestre (VE), codice fiscale e partita IVA 04029300243, a seguito 

dell’offerta formulata, per un importo di affidamento pari ad € 7.500,00 + € 300,00 per CNP al 4%, 

per un totale di € 7.800,00 + IVA al 22% per € 1.716,00, per un totale complessivo di € 9.516,00; 

 

EVIDENZIATO che si rende necessario provvedere ad impegnare l’importo totale di € 9.516,00 

negli esercizi in cui lo stesso è esigibile al cap. 1042 del Bilancio di Previsione 2022/2024 e 

successivi, come segue: 

 

Bilancio Mis Prog Tit 
Mac 

Agg 
Capitolo Nr Imp Importo Anno Eseg 

2023 1 03 1 03 1042  € 3.172,00 2023 

2024 1 03 1 03 1042  € 3.172,00 2024 

2025 1 03 1 03 1042  € 3.172,00 2025 

 

TENUTO CONTO di quanto prevede la normativa in tema di avviso sui risultati della procedura di 

affidamento (art. 29 del D. Lgs. 50/2016, art. 1 comma 2 lettera b) ultimo periodo del D.L. 

76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 

108/2021);  

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”) e s.m.i.; 

- il D.L. 76/2020 (“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), convertito in 

L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 



- il D.P.R. 207/2010 (“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163”) e s.m.i. per le parti a tutt’oggi in vigore; 

- gli artt. 107 e 151 D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”); 

- l’art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) della L. 136/2010 (“Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”); 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 

aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, 

n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 19.04.2022 con la quale sono stati approvati 

il bilancio di previsione e il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e successivi 

provvedimenti di variazione; 

 

VISTE le norme riguardanti l’ordinamento contabile e finanziario di cui al D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

RICHIAMATI gli artt. 107, 109 e 191 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs267/2000, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di prendere atto che è stato individuato quale RUP del procedimento il sottoscritto, anche ai fini 

della verifica dei requisiti del D. Lgs. 50/2016, nonché ai fini della verifica di congruità dell'offerta; 

 

3) di contrarre e affidare il “SERVIZIO DI ELABORAZIONE STIPENDI E ADEMPIMENTI 

PROFESSIONALI PER IL TRIENNIO 2023-2024-2025”, mediante “Trattativa Diretta” effettuata sul 

“Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA) di CONSIP S.p.A., all’operatore 

economico ACCATRE STP-SRL, con sede in Via Torino 180 - 30172 Venezia Mestre (VE), codice 

fiscale e partita IVA 04029300243, a seguito dell’offerta presentata, per un importo di affidamento 

pari ad € 7.500,00 + € 300,00 per CNP al 4%, per un totale di € 7.800,00 + IVA al 22% per € 

1.716,00, per un totale complessivo € 9.516,00, ritenuto congruo e conveniente; 

 

4) di dare atto: 

- di quanto stabilito nella lettera Prot. n. 4343 del 23/12/2022 e relativi allegati; 



- che per l’operatore economico ACCATRE STP-SRL, con sede in Via Torino 180 - 30172 Venezia 

Mestre (VE), codice fiscale e partita IVA 04029300243, sono in corso le verifiche sul possesso dei 

requisiti previsti per la partecipazione alla Trattativa Diretta, nonché che si procederà con 

successivo provvedimento a dare atto dell’efficacia dell’affidamento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che si provvederà a comunicare, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, l'affidamento 

della procedura in oggetto; 

- che il contratto sarà perfezionato con uno scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, all’interno della piattaforma MEPA 

di CONSIP S.p.A; 

- che al presente affidamento si applicherà quanto previsto dall’art. 3 (Tracciabilità dei flussi 

finanziari) della L. 136/2010; 

- che il presente provvedimento costituisce avviso sui risultati della procedura di affidamento e 

viene pubblicato nel sito internet istituzionale, in Amministrazione Trasparente, ai link BANDI DI 

GARA E CONTRATTI - ATTI DELLE AMMINISTRAZIONI AGGIUDICATRICI E DEGLI ENTI 

AGGIUDICATORI; 

 

5) di impegnare e liquidare, su presentazione di regolari fatture, l’importo totale di € 9.516,00 

negli esercizi in cui lo stesso è esigibile al cap. 1042 del Bilancio di Previsione 2022/2024 e 

successivi, come segue: 

 

Bilancio Mis Prog Tit 
Mac 

Agg 
Capitolo Nr Imp Importo Anno Eseg 

2023 1 03 1 03 1042  € 3.172,00 2023 

2024 1 03 1 03 1042  € 3.172,00 2024 

2025 1 03 1 03 1042  € 3.172,00 2025 

 

 

 


